350
Korean Chem. Eng. Res., 63(3), 105125 (2025)
PISSN 0304-128X, EISSN 2233-9558
Deep eutectic solvent (DES)를 이용한 추출에서 물의 함량이 Phytochemicals의
추출효율에 미치는 영향
최재영*,‡ · 김선정**,‡ · 하성호**,†
*한남대학교 화학과

madecassoside를 정량분석 하는데 사용되었다.
Table 1. Sample names and estimated viscosity based on DES composition
and water content. The viscosity values were estimated from
literature data at 25 ℃ [13-15]
Sample ID
HBD/HBA molar ratio
(EG/ChCl)
DW%
(v/v)
Estimated viscosity
(mPa·s)
DES1-0 2 0 60
DES2-0 3 0 40
DES3-0 4 0 25
DES4-0 5 0 15
DES1-10 2 10 40
DES2-10 3 10 25
DES3-10 4 10 15
DES4-10 5 10 10
DES1-20 2 20 25
DES2-20 3 20 12
DES3-20 4 20 8
DES4-20 5 20 5
DES1-30 2 30 15
DES2-30 3 30 7
DES3-30 4 30 4
DES4-30 5 30 3
352 최재영 · 김선정 · 하성호
Korean Chem. Eng. Res., Vol. 63, No. 3, August, 2025
3. 결과 및 고찰
본 연구에서는 물의 함량이 타겟 물질인 asiaticoside와 madecassoside